
CXINSOIRZIOI.ERU: 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada 
A18 e A20. CIG: 9248752797 
Contratto Attuativo n. 1 - SMARTCIG Z8F3A67 AD6 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. r; 50 /DATE DEL 1 3 DI C, 2024 

PREMESSO CHE: 
- con nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ing. Dario Costantino ha nominato quale RUP 

dell' Accordo quadro in oggetto l'ing. Salvatore Mangano e DEC l'ing. Roberto Silvestro; 
- con medesima nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ing. Dario Costantino ha nominato 

progettisti l'ing. Salvatore Mangano e l'ing. Roberto Silvestro; 
in data 17/05/2022 l'ing. Roberto Silvestro e l'istruttore tecnico Salvatore Mangano hanno redatto il 
progetto dell" Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 
e A20"; 

- con Decreto Dirigenziale 296/DATE del 23/05/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 

- con Decreto Dirigenziale 418/DATE del 12/07/2022 è stato aggiudicato l'appalto dell"'Accordo quadro 
dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20" all'operatore economico 
METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice 
fiscale e partita IV A 06531730825, che ha offerto il ribasso del 41,60%; 

- le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto, pari ad € 250.530,00 comprensivi di somme a 
disposizione, sono state vincolate con impegno n. 962 del 14/07/2022 sul capitolo di spesa 204 del 
bilancio 2022; 
in data 23/09/2022 è stata redatta la perizia relativa all'Ordinativo di servizio n.l per indagini da eseguirsi 
sul viadotto Fiumedinisi dell' Autostrada A18 ME-CT per un importo lordo di € 1.268,16 oltre iva; 

- con nota 30473 del 26/09/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.1 e convocato l'impresa per l'avvio all'esecuzione del contratto; 

- in data 28/09/2022 è stato redatto il verbale di avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'art. 8 comma l lettera a) della Legge 120/2020; 
in data 12/10/2022 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.2 per indagini da eseguirsi 
su viadotto Landro km 18+892 dell' A 18, viadotto Bucalo km 24+056 dell'A 18, sottovia via Archi 
Nazionale km 37+700 dell'A20, viadotto Termini km 48+032 dell'A20, viadotto Rosmarino km 102+100 
dell'A20, viadotto Malpertugio km 155+291 dell'A20 per un importo lordo di € 17.779,44 oltre iva, di 
cui € 269,20 per costi della sicurezza; 

- con nota 33619 del 13110/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.2 all'impresa affidataria assegnando le le relative tempistiche 
lavorative; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane_it maìl; info@autostradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- in data 21/11/2022 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.3 per indagini da eseguirsi 

su viadotto Trapani km 9+731 dell' AlO e sul viadotto Pollina km 148+498 dell' AlO per un importo lordo 
di € 15.308,85 oltre iva, di cui € 981,27 per costi della sicurezza; 

- con nota 40330 del 23/11/2022 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.3 all' impresa affidataria assegnando le le relative tempistiche 
lavorative; 

- in data 23/01/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.5 per indagini da eseguirsi 
sul cavalcavia n.3 dell'Al8 e sul viadotto Furci km 22+992 dell'Al8 per un importo lordo di € 28.958,93 
oltre iva, di cui € 2.041,19 per costi della sicurezza; 

- con nota 3117 del 25/01/2023 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.5 all'impresa affidataria assegnando le le relative tempistiche 
lavorative; 

- in data 09/02/2023 è stata redatta la perizia relativa all'ordinativo di servizio n.6 per indagini da eseguirsi 
sul viadotto Pollina km 148+498 dell' A20 per un importo lordo di € 1.054,36 oltre iva, di cui € 7,40 per 
costi della sicurezza; 

- con nota 5115 del 13/02/2023 il Direttore dell 'Esecuzione del Contratto ing. Roberto Silvestro ha 
trasmesso l'Ordinativo di servizio n.6 all'impresa affidataria assegnandole le relative tempistiche 
lavorative; 

- con Decreto Dirigenziale 117 /DA TE del 14/03/2023 sono state approvate le perizie degli Ordinativi nn. 1, 
2,3, 5 e 6 per un importo netto dei servizi pari ad € 38.964,34 oltre iva, di cui €. 3.299,06 per costi della 
sicurezza; 

- in data 04/05/2023 è stato sottoscritto il contratto relativo all' Accordo Quadro in questione 
rep.1248/2023, registrato presso l'Agenzia delle Entrate con n. 6940 del 04/05/2023; 

- in data 24/05/2023 è stato annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 458 il contratto applicativo 
n.1 relativo agli Ordinativi nn. 1,2,3,5 e 6, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Bagheria (PA) 
al n. 283 in data 31/05/2023; 

- con Atto di Liquidazione prot. 1373/DATE del 23/08/2023 è stato liquidato l'importo di € 11.697,08 
o Itre IV A per lo stato d i avanzamento dei servizi n.1 a tutto il 28/07/2023; 
in data 05/09/2024 i servizi previsti nel contratto applicativo 1 dell' Accordo Quadro in oggetto si sono 
conclusi come indicato nel certificato di ultimazioni delle prestazioni del 05/09/2024 sottoscritto dal DEC 
ing. Roberto Silvestro e dall'Impresa; 

- con Atto di Liquidazione prot. 2205/DATE del 06/11/2024 è stato liquidato l'importo di € 20.582,47 
oltre IVA per lo stato di avanzamento dei servizi n.2 a tutto il 17/10/2024; 

- che in data 11/11/2024 è stato sottoscritto il conto finale dei lavori da impresa e direzione dell'esecuzione, 
dal quale risulta l'avvenuta irrogazione di una penale per ritardi pari ad € 3.896,00 e che l'ammontare 
netto spettante all'impresa per i servizi eseguiti compreso costi della sicurezza è pari ad €. 36.628,69 con 
un credito residuo dell'impresa è pari ad € 183,14; 

- in data 21/11/2024, inoltre, è stato emesso dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto ing. Roberto 
Silvestro il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad € 183,14; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
ing. Roberto Silvestro certifica che i servizi previsti nel contratto applicativo l relativi agli Ordinativi nn. 1, 

.~ li ""S'NA Contrada Soo,,,,, - '" .39 00' "'" - coo. F;~ , F '" '"''''''''' 
~41 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilianejt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CXINSOlIZIOPER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
2, 3, 5 e 6 sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa METRO TEST srl, con sede legale a Palermo 
(PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice fiscale e partita IVA 06531730825, resta un credito 
pari ad €.l83, 14 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i servizi eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei servizi, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
CONSIDERATO che l'ammontare complessivo comprensivo delle penali per ritardi irrogate all'impresa 
esecutrice ammonta ad € 32.732,69 oltre IVA per un totale di € 39.933,88; 
VISTO: 

l'art. 226 del D.Lgs. 36/2023; 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
le Linee Guida dell'ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 
1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi al Contratto Attuativo n.l nell'ambito dell'appalto 

Accordo Quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A2D, dai 
quali emerge un credito netto di € 183,14 in favore dell'impresa METRO TEST srl, con sede legale a 
Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice fiscale e partita IV A 06531730825; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dell 'Esecuzione del Contratto; 

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 

4) DI DARE ATTO che l'ammontare complessivo finale spettante per il contratto attuativo l è di € 
39.933,88 compresa IV A. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. . Costantino 

- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 21/11/2024. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

3 

~: _.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


